
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147 Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2224,07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1285434- RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252329/1, portadora do CPF nº 300.685.252.49, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 862631
PORTARIA Nº2221, DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2022/1290022-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, car-
go Assistente Fazendário, Matricula nº5208955/1, portadora do CPF nº 
397.185.902-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.200,00 (mil e 
duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

PORTARIA Nº2222, 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2022/1282063-  RESOLVE:
CONCEDER a servidora EUSTALIA LIGIA REIS DE SOUZA PESSOA, Cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 51518481/1, portadora do CPF nº 
31801129215, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CEEAT-IP-
VA-ITCD, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

PORTARIA Nº2223, 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2022/1290213
RESOLVE:
CONCEDER o servidor ANTÔNIO FRANSCICO UCHOA, cargo Motorista Fa-
zendário, Matricula nº.20078322,portadora do CPF nº10373179200, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da MERCADORIA 
EM TRÂNSITO -UECOMT SÃO FRANCISCO, não subordinada ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do rece-
bimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 862566

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 2181 de 03 de outubro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  diárias 
a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, nº 0514437002, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de participar do “II Encontro 
de Gerentes Administrativos”, no período de 18.10.2022 à 22.10.2022, no 
trecho Breves - Belém - Breves.
PORTARIA Nº 2182 de 03 de outubro de 2022 Autorizar 4 e 
1/2  diárias ao servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, nº 
0533326101, ANALISTA DO TESOURO ESTADUAL - B - III, DIRETORIA DO 
TESOURO ESTADUAL, objetivo de participar do XII Congresso Internacional 
de Contabilidade, custos e qualidade do gasto no setor público/ 2022, no 
período de 16.10.2022 à 20.10.2022, no trecho Belém / São Paulo / Belém.
PORTARIA Nº 2167 de 03 de outubro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora LUZIA TANIA MOTA BERNARDES, nº 0334060002, 
ANALISTA FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de  participar do II Encontro de Gerentes 
Administrativos, no período de 19.10.2022 à 22.10.2022, no trecho 
Santarém - Belém - Santarém.
PORTARIA Nº 2183 de 03 de outubro de 2022 Autorizar 8 e 1/2  
diárias ao servidor DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONCALVES, nº 
0591494901, AUDITOR -A, DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
objetivo de participar do evento GARTNER SYMPOSIUM , no período de 
15.10.2022 à 23.10.2022, no trecho Belém  - Orlando (Florida/EUA) - Belém.
PORTARIA Nº 2192 de 04 de outubro de 2022 Autorizar 2 e 1/2  
diárias a servidora EDNA CONSTANCIA GOMES DA ROCHA ESTACIO, nº 
0005020201, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de 
participação no “ii Encontro de Gerentes Administrativos” , no período de 
19.10.2022  à  21.10.2022, no trecho Paragominas - Belém - Paragominas.
PORTARIA Nº 2215 de 06 de outubro de 2022 Autorizar 2 e 1/2  
diárias a servidora JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES, nº 0541724403, 
SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar 
do “II Encontro de Gerentes Administrativos”, no período de 19.10.2022 à 
21.10.2022, no trecho Serra Do Cachimbo - Belém - Serra Do Cachimbo.
PORTARIA Nº 2216 de 06 de outubro de 2022  Autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, nº 0321788401, 
SERVENTE REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de 
entrega de bens e móveis nas unidades da SEFA, no período de 06.10.2022 
à  08.10.2022, no trecho Belém – Tucurui  - Belém.
PORTARIA Nº 2217 de 06 de outubro de 2022  Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001, MOTORISTA, 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veículo 
oficial transportando bens moveis para unidades desta secretaria, no período 
de 06.10.2022 à 08.10.2022, no trecho Belém - Tucurui - Belém.
PORTARIA Nº 2166 de 30 de setembro de 2022 Autorizar 4 e 
1/2  diárias a servidora ROSEMARY SOUSA DA SILVA, nº 0000415401, 
DIRETOR FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO DE CONTABILIDADE, objetivo de 
12º Congresso Internacional de Contabilidade, custos e qualidade do gasto 
no setor público, no período de 16.10.2022 à 20.10.2022, no trecho Belém 
- São Paulo - Belém.
PORTARIA Nº 2187 de 03 de outubro de 2022 Autorizar 11 e 1/2  
diárias ao servidor FRANCISCO GOMES PEREIRA, nº 0553942001, 
ANALISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de desempenhar 
atividades administrativas na UECOMT MANDII, no período de 20.10.2022 
à 31.10.2022, no trecho Barreira Do Campo - Mandii - Barreira Do Campo.
PORTARIA Nº 2188 de 03 de outubro de 2022 Autorizar 9 e 1/2  
diárias a FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, nº 0511867001, DIGITADOR, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de desempenhar atividades administrativas na UECOMT MANDII, 
no período de 11.10.2022 à 20.10.2022, no trecho Conceição Do Araguaia 
- Mandii - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1950 de 04 de outubro de 2022 Autorizar 8 e 1/2  diárias 
ao Colaborador Eventual MARCOS VINICIUS DA CUNHA, ocupante do cargo 
de COLABORADOR EVENTUAL, objetivo de Ministrar Curso de FISCALIZAÇÃO 
COM FOCO EM SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA / ST e Módulo V - Fiscalização 
do Curso de Aperfeiçoamento em Gestão Fazendária Para Novos Servidores - 
PROGRAMA FORMATIVO, no período de 12.10.2022 à 20.10.2022, no trecho 
Governador Valadares - Belém - Governador Valadares.

Protocolo: 862409

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO (PAE) Nº: 2022/1250287
RECORRENTE: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA DECISÃO DE PRIMEIRA 
INSTÂNCIA - MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS
O Município de PARAUAPEBAS, através da Procuradora Geral do Municí-
pio, Quésia Siney Gonçalves Lustosa, recorre contra os termos da decisão 
proferida pela Presidente do Grupo de Trabalho Cota Parte, que julgou a 
impugnação dos índices provisórios publicados para vigência no ano 2023, 
nos seguintes termos e itens:


